
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

280 / 2025 del 23/07/2025 

Oggetto: CONVENZIONE PER L'USO DI SPAZI DA DESTINARE ALLO STAZIONAMENTO DI 
MEZZI DEI TEAM DI RISPOSTA RAPIDA DOMICILIARE TRA AREU E ASST SANTI PAOLO E 
CARLO 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 11



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: CONVENZIONE PER L'USO DI SPAZI DA DESTINARE ALLO STAZIONAMENTO DI 
MEZZI DEI TEAM DI RISPOSTA RAPIDA DOMICILIARE TRA AREU E ASST SANTI PAOLO E 
CARLO 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

VISTO l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990 n. 241, il quale prevede la possibilità per le 
amministrazioni pubbliche di concludere tra loro accordi per disciplinare lo 
svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

RICHIAMATA la DGR XII/1827/2024 ad oggetto “DETERMINAZIONI IN ORDINE AGLI 
INDIRIZZI DI PROGRAMMAZIONE DEL SSR PER L’ANNO 2024” che ha dato mandato alle 
ASST di collaborare con AREU nel reclutamento e nella contrattualizzazione del 
personale sanitario dei Team di Risposta Rapida Domiciliare (TRRD); 

CONSIDERATO che le attività dei TRRD si propongono di ridurre l’utilizzo inappropriato 
delle risorse destinate all’Emergenza Urgenza (trasporto in ambulanza e accesso in PS), 
intercettando e orientando il bisogno di cura non urgente del paziente che si rivolge 
al 112 verso i servizi della rete territoriale, garantendo al contempo le stesse 
opportunità di cura; ridurre l’ospedalizzazione (accesso a PS e successivo ricovero) in 
particolare dei soggetti fragili, favorendo l’home-treatment anche con il supporto, ove 
necessario; supportare le dimissioni precoci da Pronto Soccorso/OBI di pazienti che 
necessitano di osservazione, rivalutazione, eventuale prosecuzione di terapia 
parenterale, creando una sorta di “Osservazione Breve Intensiva virtuale”; 

DATO ATTO che i TRRD necessitano di spazi idonei allo stazionamento dei mezzi e degli 
equipaggi degli stessi;  

PRESO ATTO che l’ASST Santi Paolo e Carlo è nella disponibilità degli spazi del 
Poliambulatorio sito in Milano, Via Costantino Baroni, 48 – Milano e ha manifestato 
disponibilità a collaborare con AREU alle attività dei TRRD ospitando all’interno di 
alcuni spazi idonei il mezzo e l’equipaggio del TRRD e che è interesse comune delle 
Parti consentire il corretto svolgimento delle attività dei TRRD che potrebbero essere 
attivati anche nel territorio di competenza dell’ASST, a vantaggio della popolazione di 
propria competenza; 

DATO ATTO, pertanto, che le parti hanno definito di stipulare una convenzione ad 
oggetto l’uso di spazi da destinare allo stazionamento di mezzi dei team di risposta 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 11



 
 
 
rapida domiciliare, che prevede quanto segue:  

- nell’ambito della collaborazione il Team di risposta rapida domiciliare verrà 
ospitato da ASST in idonei spazi dell’ambulatorio n. 56, sito all’interno del 
poliambulatorio in Milano, Via Costantino Baroni n. 48, ed il mezzo impiegato 
troverà posto negli spazi di posteggio limitrofi alla struttura; 

- AREU è tenuta ad usufruire degli spazi utilizzando la diligenza del buon padre di 
famiglia ed è ritenuta direttamente responsabile verso l’ASST e i terzi dei danni 
causati per sua colpa da spandimento di acque, fughe di gas, ecc. e da ogni 
altro abuso o trascuratezza nell'uso dell'immobile; 

DATO ATTO che l’accordo decorre dalla data di ultima sottoscrizione e fino al 31 
dicembre 2028, fatti salvi i rapporti a decorrere dal 01.05.2025; 

RITENUTO opportuno, pertanto, approvare, autorizzandone la sottoscrizione, lo 
schema di convenzione in allegato, quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, tra AREU e l’ASST Santi Paolo e Carlo per l’uso di spazi da destinare 
allo stazionamento di mezzi dei team di risposta rapida domiciliare; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare, autorizzandone la sottoscrizione, lo schema di convenzione in 
allegato, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, tra AREU 
e l’ASST Santi Paolo e Carlo per l’uso di spazi da destinare allo stazionamento di mezzi 
dei team di risposta rapida domiciliare; 

2. di dare atto che la convenzione prevede che: 

- Nell’ambito della collaborazione il Team di risposta rapida domiciliare verrà 
ospitato da ASST in idonei spazi dell’ambulatorio n. 56, sito all’interno del 
poliambulatorio in Milano, Via Costantino Baroni n. 48, ed il mezzo impiegato 
troverà posto negli spazi di posteggio limitrofi alla struttura; 

- AREU è tenuta ad usufruire degli spazi utilizzando la diligenza del buon padre di 
famiglia ed è ritenuta direttamente responsabile verso l’ASST e i terzi dei danni 
causati per sua colpa da spandimento di acque, fughe di gas, ecc. e da ogni 
altro abuso o trascuratezza nell'uso dell'immobile. 

3. di dare atto l’accordo decorre dalla data di ultima sottoscrizione e fino al 31 
dicembre 2028, fatti salvi i rapporti a decorrere dal 01.05.2025; 

4. di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta oneri 
economici a carico del Bilancio dell’Agenzia; 

5. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Direttore della S.C. Affari Generali 
e Legali; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 11



 
 
 
7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 

dell’Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 11



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 11



 

1/5 

 

CONVENZIONE PER L’USO DI SPAZI DA DESTINARE ALLO STAZIONAMENTO DI 

MEZZI DEI TEAM DI RISPOSTA RAPIDA DOMICILIARE 

TRA: 

ASST SANTI PAOLO E CARLO (di seguito per brevità ASST), con sede in 

Milano (MI), Via Antonio di Rudinì 8, Codice Fiscale 09321970965, in atto 

rappresentata dalla dott.ssa Simona Giroldi, in qualità di Direttore 

Generale pro-tempore. 

E 

AGENZIA REGIONALE EMERGENZA URGENZA (di seguito per brevità AREU), 

con sede in Milano, Viale Monza n. 223 e sede amministrativa in Milano, Via 

Alfredo Campanini, 6 (C.F./P.IVA 11513540960), in atto rappresentata dal 

dott. Massimo Lombardo, legale rappresentante pro tempore, nella sua 

qualità di Direttore Generale. 

Premesso che 

• Regione Lombardia, nell’ambito delle regole di sistema per il 2024, di 

cui alla DGR 1827/2024 ad oggetto “DETERMINAZIONI IN ORDINE AGLI 

INDIRIZZI DI PROGRAMMAZIONE DEL SSR PER L’ANNO 2024” ha dato 

mandato alle ASST di collaborare con AREU nel reclutamento e nella 

contrattualizzazione del personale sanitario dei Team di Risposta 

Rapida Domiciliare; 

• Le attività dei TRRD si propongono di ridurre l’utilizzo inappropriato 

delle risorse destinate all’Emergenza Urgenza (trasporto in ambulanza 

e accesso in PS), intercettando e orientando il bisogno di cura non 

urgente del paziente che si rivolge al 112 verso i servizi della rete 

territoriale, garantendo al contempo le stesse opportunità di cura; 

 

Atto sottoscritto con 

firma digitale ai sensi e 

per gli effetti 

dell’articolo 15, 

comma 2-bis della 

Legge n. 241/1990. 

 

Imposta di bollo pari a 

€ 32,00= 

Assolta virtualmente ai 

sensi dell’art. 15 del 

DPR 26/10/72 n. 642. 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 11



 

2/5 

 

ridurre l’ospedalizzazione (accesso a PS e successivo ricovero) in 

particolare dei soggetti fragili, favorendo l’home-treatment anche 

con il supporto, ove necessario; supportare le dimissioni precoci da 

Pronto Soccorso/OBI di pazienti che necessitano di osservazione, 

rivalutazione, eventuale prosecuzione di terapia parenterale, 

creando una sorta di “Osservazione Breve Intensiva virtuale”; 

• I TRRD sono costituiti in collaborazione tra AREU e i Dipartimenti di Cure 

Primarie delle ASST per i territori di competenza; 

• I TRRD necessitano di spazi idonei allo stazionamento dei mezzi e degli 

equipaggi degli stessi;  

• l’ASST Santi Paolo e Carlo è nella disponibilità degli spazi del 

Poliambulatorio sito in Milano, Via Costantino Baroni, 48 – Milano e ha 

manifestato disponibilità a collaborare con AREU alle attività dei TRRD 

ospitando all’interno di alcuni spazi idonei il mezzo e l’equipaggio del 

TRRD; 

• gli spazi verranno utilizzati a favore dei Team di Risposta Rapida 

Domiciliare attivati nel territorio di Milano per conto dei Dipartimenti 

di Cure Primarie delle ASST Milanesi; 

• l’art. 15, comma 1, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 

modifiche ed integrazioni”, il quale prevede che le pubbliche 

amministrazioni possano utilizzare lo strumento dell’accordo per 

finalità di reciproca collaborazione, su attività di interesse comune nel 

perseguimento del fine pubblico; 

• è interesse comune delle Parti consentire il corretto svolgimento delle 

attività dei TRRD che potrebbero essere attivati anche nel territorio di 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 11



 

3/5 

 

competenza dell’ASST, a vantaggio della popolazione di propria 

competenza; 

tanto premesso le parti, convengono e stipulano: 

Art. 1. Oggetto 

Le Parti stabiliscono di collaborare, nell'ambito delle proprie autonomie e 

delle proprie prerogative istituzionali al corretto funzionamento dei team di 

risposta rapida domiciliare, come istituiti tra AREU ed i Dipartimenti di Cure 

Primarie delle ASST di Milano. 

Nell’ambito della collaborazione il Team di risposta rapida domiciliare verrà 

ospitato da ASST in idonei spazi dell’ambulatorio n. 56, sito all’interno del 

poliambulatorio in Milano, Via Costantino Baroni n. 48, ed il mezzo impiegato 

troverà posto negli spazi di posteggio limitrofi alla struttura. 

La porzione di immobile nel quale verranno ospitati l’equipaggio ed il mezzo 

è individuata e descritta nella planimetria allegata (Allegato 1), che ne 

costituisce parte integrante e sostanziale. In caso di sopraggiungenti 

necessità di revisione della distribuzione interna degli spazi, la ASST 

concorderà con gli interessati la messa a disposizione di uno spazio idoneo 

con caratteristiche equivalenti.  

Art. 2. Oneri 

La collaborazione tra le due parti si intende senza oneri aggiuntivi. Ciò stante 

ASST si farà carico di tutti gli oneri connessi alla corretta e completa fruibilità 

degli spazi ove viene ospitato il mezzo/equipaggio. 

Art. 3. Durata  

La presente convenzione decorre dalla data di ultima sottoscrizione e fino al 

31 dicembre 2028, fatti salvi i rapporti a decorrere dal 01.05.2025. 

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 11



 

4/5 

 

Alla scadenza del termine convenuto, se non viene pattuito tra le parti un 

rinnovo ovvero una proroga della convenzione, da effettuarsi con le 

medesime modalità e forma utilizzate per il perfezionamento del presente 

atto, AREU è obbligata a restituire l'immobile nello stato di fatto in cui si trova 

al momento dell’estinzione della presente convenzione. Entrambe le parti 

potranno recedere dall’accordo con un preavviso scritto di almeno 90 

giorni, tramite i seguenti indirizzi di posta elettronica certificata: 

per l’ASST: protocollo@pec.asst-santipaolocarlo.it; 

per AREU: protocollo@pec.areu.lombardia.it 

ovvero un diverso termine concordato tra le parti. 

Art. 4. Custodia 

AREU è tenuta ad usufruire degli spazi utilizzando la diligenza del buon padre 

di famiglia ed è ritenuta direttamente responsabile verso l’ASST e i terzi dei 

danni causati per sua colpa da spandimento di acque, fughe di gas, ecc. e 

da ogni altro abuso o trascuratezza nell'uso dell'immobile. 

Art. 5. Responsabilità per danni 

ASST è esonerata da AREU da qualsiasi responsabilità per danni che alla 

stessa potessero derivare dal fatto, omissione o colpa di terzi in genere. 

Parimenti l’ASST è esonerata da ogni responsabilità per l’eventuale scarsità 

o mancanza d’acqua, del gas o dell’energia elettrica e per la mancata 

fornitura di qualsiasi servizio, ivi compreso il riscaldamento/condizionamento, 

il citofono e altre dotazioni anche se dovuto a guasti degli impianti o ritardi 

nella riparazione degli stessi. L’ASST si impegna comunque, vista la 

particolare destinazione d’uso dei locali, a porre in essere nel più breve 

tempo possibile quanto di propria competenza per rendere gli stessi 

Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 11



 

5/5 

 

pienamente fruibili. 

Art. 6. Registrazione - bollo 

La presente convenzione è soggetta a registrazione solo in caso d’uso, come 

disposto dall’art.5 del D.P.R. n.131/86. 

Art. 7. Rinvio 

Per quanto non espressamente stabilito e contemplato nella presente 

convenzione si applicheranno le norme del Codice Civile e le altre leggi 

vigenti in quanto applicabili. 

Art. 8. Controversie 

Per ogni controversia sorgente dalla presente convenzione è competente il 

Foro di Milano. 

Art. 9. PIAO e Codice di Comportamento 

ASST e AREU con la sottoscrizione della presente convenzione, si impegnano 

al reciproco rispetto dei documenti, Piano di prevenzione della corruzione, 

contenuto nel PIAO e Codice di comportamento (se adottati tutti visibili e 

consultabili sui rispettivi siti internet), le cui prescrizioni costituiscono parte 

integrante delle obbligazioni del presente accordo, assumendo rilevanza 

anche ai fini di un’eventuale risoluzione del rapporto. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Allegati: 

1 – planimetria  

Per ASST SANTI PAOLO E CARLO 

Il Direttore Generale 

(dott.ssa Simona Giroldi)  

Per AREU 

Il Direttore Generale 

(Dott. Massimo Lombardo) 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 10 di 11



Regione
Lombardia

N. TAVOLATITOLO

ASST SANTI PAOLO E CARLO

DATA SCALA

ASST Santi Paolo e Carlo

Sistema Socio Sanitario

Via A. di Rudinì, 8 - 20142 Milano

S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

Sede di Via Costantino Baroni, 48 - Milano
Realizzazione Ambulatori all'Interno del Salone
Stato di Fatto 01

Marzo 2025 1:100

N.O.A.
ASSISTENTI

SANITARI

mq 14.20

N.O.A.

RESPONSABILE

mq 16.50

N.O.A.
INF. E QUALITA'

mq 14.10

N.O.A.
SALA GRUPPI - RIUNIONI

mq 32.90

N.O.A.
INFERMERIA

mq 18.92

N.O.A.
TERAPIA

mq 24.50

N.O.A.
SALA COLLOQUI

mq 15.84

N.O.A.
VISITE MEDICHE

mq 13.07

N.O.A.
SALA COLLOQUI

mq 14.10

N.O.A.
SALA COLLOQUI

mq 15.84

N.O.A.
DEPOSITO

mq 4.20

LOCALE
TECNICO

18
0

21
5

Ar.: mq 3.87
ill.: mq 2.62

Q
.E

.

N.O.A.
INFERMIERI

mq 14.10

ATTESA

47

45

44

43

42
41

40

39

35

36

37

46

49

48

ATTESA N.O.A.

34
56

BAGNI UTENTI

EX UFFICI SCELTA / REVOCA

BAGNI OPERATORI

POLIAMBULATORIO

CROCE MISERICORDIA.

AMBULATORIO
TRRD

mq 14,74

UFFICIO
(attualmente vuoto)

mq 12,05

DIRETTORE
DISTRETTO 5

mq 15,40

INGRESSO
CITOFONO

337 329

32
5

32
5

37
6

80

95

177 169 80

100

89

SPORTELLO C.U.P.

mq 19,95

LOCALE TECNICO

mq 18,13

1

LOCALE TECNICO

mq 13,06

1

AMBULATORIO
FISIOKINOTERAPIA

mq 24,56

7

PUNTO PRELIEVI

mq 31,60

AMBULATORIO
CONTINUITÀ ASSISTENZIALE

mq 26,64

LOCALE TECNICO

mq 8,60

AMBULATORIO
OTORINOLARINGOIATRIA

mq 19,21

8

AMBULATORIO

mq 13,56

9AMBULATORIO
OCULISTICA

mq 15,35

6

AMBULATORIO
DIABETOLOGIA

mq 13,60

5

AMBULATORIO
DERMATOLOGIA

mq 14,93

4

STERILIZZAZIONE

mq 13,66

18

AMBULATORIO
ODONTOIATRIA

mq 15,88

19

AMBULATORIO

mq 14,73

3

AMBULATORIO
FISIATRIA

mq 19,00

2

AMBULATORIO
CARDIOLOGIA

mq 22,43

12

PALESTRA BACKSCHOOL

mq 32,83

ARCHIVIO

mq 17,00

COORDINATRICE
INFERMIERISTICA

mq 12,60

DEPOSITO
FARMACIA

mq 11,18

SPOGLIATOIO
PERSONALE

mq 13,00

DEP

DEP

52

SEGRETERIA
DIREZIONE

DISTRETTO 5

mq 17,00

AMBULATORIO TRRD

Copia informatica per consultazione Pagina 11 di 11

AutoCAD SHX Text
TD/TF

AutoCAD SHX Text
A

AutoCAD SHX Text
TD/TF

AutoCAD SHX Text
A

AutoCAD SHX Text
VIA C. BARONI, 48 - MILANO


